EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N. 98, DE 2013
“Acrescenta R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) à Educação Comunitária e dá outras providências.”

Art. 1º - Fica acrescentado o montante de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) destinado à Manutenção do Transporte de Alunos Universitários, referente à discriminação 02: Prefeitura Municipal; Unidade Orçamentária 11: Secretaria de Educação, Cultura e Esportes; Unidade Executora 04: Educação Comunitária; Funcional Programática 12.364.0011.2066: Manutenção do Transporte de Alunos Universitários.

§ 1º - Os recursos destinados para o objetivo especificado no “caput” do presente artigo serão provenientes da dotação orçamentária: Órgão 02: Prefeitura Municipal; Unidade Orçamentária 13: Secretaria de Serviços e Urbanização; Funcional Programática 15.451.0014.1042: Pavimentação de Ruas e Avenidas.

Art. 2º - Esta Emenda entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala “Dom Idílio Soares”, 06 de novembro de 2013.

CONRADO SALLES PADOVAN VIUDES CARRASCO

Vereador
JUSTIFICATIVA

Atualmente o serviço de transporte estudantil universitário mantido pelo Município de Itanhaém atende à metade da demanda existente por parte dos estudantes. Vale lembrar que trata-se de um serviço de fundamental importância e essencial para o deslocamento de nossos estudantes aos seus centros de estudo e, nessa medida, à formação de recursos humanos qualificados em Itanhaém e portanto ao desenvolvimento econômico e social de nossa cidade.

Ainda que se entenda como também central, também, o serviço municipal de pavimentação de ruas, que é sempre uma demanda dos munícipes, entendemos que tal atividade já recebe uma quantidade adequada de recursos, ao mesmo tempo que não se pode preterir, em seu nome, o desenvolvimento da educação, que sempre se vocifera ser prioridade de todos, mas que padece, na hora da alocação de recursos, de crônica falta dos mesmos.
Itanhaém, 05 de novembro de 2013

CONRADO SALLES PADOVAN VIUDES CARRASCO

Vereador